
QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201112  CADERNO 1

do disposto no Art. 51, parágrafo 4º da Lei Federal nº8.666/93 e 
legislação posterior que a alterou.
IV – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
10 de maio de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de maio de 2011.

PORTARIA Nº0232/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº2.168, de 10 de 
março de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº31.622, 
de 11 de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta 
e Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências;
R E S O  L  V  E:
I – NOMEAR, os servidores abaixo designados, para 
desempenharem as funções de operacionalização do Sistema 
de Cotação Eletrônica nas respectivas funções de Homologador, 
Coordenador e Apoio:
1 – José Cezario Arias de Souza, Diretor de Administração e 
Finanças, matrícula n°3175057/2 - Homologador;
2 – Juliangela de Mendonça Cardoso, Coordenador 
Administrativo, matrícula n°57234988/1 - Coordenador;
3 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Administrador, 
matrícula n°80845091/1 - Apoio;
II – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
09 de maio de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de maio de 2011.

PORTARIA Nº0231/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
CONSIDERANDO o memorando nº031/2011 – CGIR de 
02/05/2011.
R E S O  L  V  E:
1 – EXONERAR, à pedido, a servidora MARIA ALZENORA 
ALMEIDA, do cargo Comissionado de Gerente de Operação 
Móvel, Código GEP-DAS-11.3, com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de maio de 2011.

ADMISSÃO CHAMADA PÚBLICA MDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231093

PORTARIA Nº 0435/2011 - 02.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02.05.2011, o Médico Veterinário – 
CONSTANCIO DA SILVA BERNARDO, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Novo 
Progresso/Regional de Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0436/2011 - 02.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 27.04.2011, o Técnico em Agropecuária 
– ENIVALDO SARMENTO DOS SANTOS TEMBÉ, convocado 
através das Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário (MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local 
de Cachoeira do Piriá/Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0437/2011 - 02.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 27.04.2011, o Técnico em Agropecuária 
– VALTER CARLOS DE MARIA, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Gurupá/
Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0446/2011 - 06.05.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02.05.2011, o Médico Veterinário – 
MARIO ARTHUR DA COSTA LEAL, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Itaituba/
Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0447/2011 - 06.05.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02.05.2011, o Engº Agrônomo – 
PABLO VINICIUS MARQUES NUNEZ, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Itaituba/
Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0448/2011 - 06.05.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 05.05.2011, o Engº Agrônomo – 
ROBSON VICTOR SANTIAGO DA LUZ, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Chaves/
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230830
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 227898

PORTARIA: 369/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WANDERLEY RIBAS RIBEIRO               EXTENSIONISTA RURAL 
II   541966541   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1.154,00
20606127762300000    0146000000          339039              396,50
Observação: BRASIL NOVO
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230702

PORTARIA: 221/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAR- CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL EM BELÉM
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518558301/RÔMULO CÉSAR CARDOSO DE JESUS 
(EXTENSIONISTA RURAL II) / 1.5 diárias (Completa) / de 
05/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230708

PORTARIA: 222/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAR- CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL EM BELÉM
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: IPIXUNA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57178621/VALDEIDES MARQUES LIMA (EXTENSIONISTA RURAL 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230710

PORTARIA: 218/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAR- CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL EM BELÉM
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210191/ERONALDO DE AGUIAR MELO (CHEFE LOCAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230746

PORTARIA: 379/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OLIMPIO PEREIRA BARROZO               AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO31729101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              2.100,00
Observação: ITAITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230744

PORTARIA: 378/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ ANTONIO PINEDA KNUDSEN           EXTENSIONISTA RURAL 
I    555879111   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              1.500,00
Observação: FARO
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230749

PORTARIA: 377/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANK NELSON DE SOUZA DANTAS          EXTENSIONISTA 
RURAL I    57534222    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339036              960,00
Observação: CURUÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


